
 

 
 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

 

 

C.A.P. 27020 – Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 

 

 

 

 

N.    29 Reg. Del. COPIA 

del 27/09/2013  
 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL  SINDACO 
 

 

 

OGGETTO :  PROGRAMMA  "6000 CAMPANILI". APPROVAZIONE ATTO DI INDIRIZZO PER L'ADESIONE 

DEL COMUNE DI ALAGNA ED ADEMPIMENTI PRELIMINARI. 

 

 

 

 
L’anno   duemilatredici, addì   ventisette, del mese di  settembre, alle ore 22 e minuti 30, nell’ufficio del Sindaco 

presso la sede comunale, osservate tutte le formalità prescritte dal D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., il sottoscritto Sindaco Sig. 

Dott. Riccardo FERRARI,  assistito dal Segretario Comunale Sig. Dott. Maria Lucia PORTA, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale, adotta la seguente deliberazione in relazione all’oggetto sopra indicato. 

 



IL SINDACO 

 

DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto sono stati richiesti ed espressi 

dai Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, i 

seguenti pareri che sono inseriti nella relativa deliberazione: 

• parere in ordine alla regolarità tecnica: PARERE FAVOREVOLE, da parte del Responsabile del 

Servizio Tecnico - Urbanistica; 

• parere in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria: PARERE 

FAVOREVOLE, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario - Demografico; 

 

VISTO il comma 9 dell’art. 18 del D.L. 21.6.2013, n. 69 concernente “Disposizioni urgenti per il 

rilancio dell’economia” (convertito con modificazioni nella Legge 9.8.2013, n. 98), che destina 

l’importo di cento milioni di euro alla realizzazione del primo Programma “6000 Campanili”; 

 

DATO ATTO che in ottemperanza alla suddetta norma è stata sottoscritta in data 29 agosto 2013 

una Convenzione tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e l’A.N.C.I., la quale disciplina 

i criteri per l’accesso all’utilizzo delle risorse destinate alla realizzazione del primo Programma 

“6000 Campanili”; 

 

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti relativo all’approvazione 

dell’Atto aggiuntivo alla Convenzione MIT – A.N.C.I. del 29.8.2013, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 237 del 9 ottobre 2013; 

 

CONSIDERATO che la Convenzione MIT – A.N.C.I. del 29.8.2013 ed il relativo Atto aggiuntivo 

prevedono che: 

- possono presentare domande di contributo finanziario i Comuni che, sulla base dei dati 

anagrafici risultanti dal censimento 2011, avevano popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 

- le richieste di contributo sono finalizzate a interventi infrastrutturali di adeguamento, 

ristrutturazione e nuova costruzione di edifici pubblici, ovvero di realizzazione e 

manutenzione di reti viarie, nonché di salvaguardia e messa in sicurezza del territorio; 

- l’importo del finanziamento richiesto non potrà essere inferiore ad € 500.000,00 e superiore 

ad € 1.000.000,00. Nel caso di importo superiore il Soggetto interessato dovrà indicare la 

copertura economica a proprie spese della quota eccedente; 

- il Soggetto interessato deve aver titolo per attuare le tipologie di intervento proposte ed 

essere in possesso dei pareri e nulla osta necessari all’approvazione e all’avvio 

dell’intervento; 

 

RILEVATO, al riguardo, che il Comune di Alagna, in Provincia di Pavia, al giorno 9 ottobre 2011 

(rilevazione 15° Censimento ISTAT) aveva una popolazione di 882 (ottocentottantadue) abitanti e, 

dunque, possiede il requisito fondante per poter partecipare al Programma “6000 Campanili”; 

 

CONSIDERATA, pertanto, l’opportunità di presentare richiesta di contributo per effettuare alcuni 

importanti interventi sul territorio riguardanti la viabilità e i servizi ad essa annessi, predisponendo 

così un progetto preliminare completo della documentazione richiesta ai sensi del D. Lgs. 163/2006 

e s.m.i.; 

 



DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 102 del 28.12.2010 è stata approvata 

la graduatoria per l’assunzione in servizio in esperimento nell’organico comunale della figura di 

Istruttore tecnico-amministrativo (categoria C1) part-time 25 ore settimanali; 

 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Unico, amministrazione generale, n. 101 

del 21.7.2011, relativa all’assunzione definitiva in ruolo del dipendente sopra indicato, Ing. Gloria 

Viola, che presenta le necessarie qualificazioni professionali per eseguire la progettazione di opere 

pubbliche; 

 

VISTO il Regolamento comunale per l’individuazione dei criteri per la ripartizione degli incentivi 

per la progettazione interna ex art. 92 del D. Lgs. 163/2006, approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 77 del 28.9.2011, dichiarata immediatamente eseguibile e successivamente 

modificato con la propria deliberazione n. 28, assunta in data odierna e dichiarata immediatamente 

eseguibile; 

 

CONSIDERATO che, dal curriculum agli atti, l’Ing. Gloria Viola risulta avere le capacità e 

professionalità adeguate al tipo di intervento da attuare; 

 

RITENUTO, quindi, di poter affidare all’Ing. Gloria Viola, a fronte del compenso stabilito ai sensi 

del Regolamento attuativo dell’art. 92 del D. Lgs. 163/2006, la redazione del Progetto Preliminare 

dei seguenti interventi ritenuti prioritari per garantire la qualità e la sicurezza della mobilità urbana: 

- realizzazione parcheggio a servizio del Campo Sportivo comunale ed asfaltatura, formazione 

della linea di pubblica illuminazione e fognatura della strada di accesso alla struttura 

sportiva; 

- illuminazione della pista ciclabile che porta dal Campo Sportivo a via Ciro Pollini; 

- riqualificazione dell’area dei servizi di via Ciro Pollini attraverso la formazione della rete 

fognaria e quindi la creazione di un’area a parcheggio e l’adeguamento della Piazzola 

Ecologica; 

- riqualificazione della pista ciclabile di via Piave che porta verso il Cimitero Comunale 

attraverso la sostituzione dell’attuale spartitraffico di altezza 10 cm con doppia barriera in 

legno; 

- riqualificazione dell’area cimiteriale attraverso l’asfaltatura dell’area a parcheggio ad oggi 

sterrata, definizione di alcuni stalli di sosta in fronte al Cimitero e quindi la riorganizzazione 

delle area a verde; 

- riqualificazione dell’area a parcheggio della Piazza Castello al fine della riorganizzazione 

della viabilità interna con la formazione di corselli alberati; 

- asfaltatura di alcune strade (via Valeggio, via Bernardino Caimi, vicolo del Portone), nonché 

il rifacimento non solo del manto stradale ma anche della fognatura in via Roma. 

 

VISTO il D. Lgs. 12.4.2006, n. 163 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il D. Lgs. 267 del 18.8.2000 e successive modificazioni e /o integrazioni; 

 

VISTO lo Statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di organizzazione, di contabilità e sui 

contratti. 

 



VISTA, in particolare, la propria deliberazione n. 104 del 29.12.2012, di riorganizzazione generale 

degli Uffici e dei Servizi comunali; 

 

VISTI i Decreti sindacali n. 3 del 2.1.2013 e n. 15 del 30.5.2013; 

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

ASSUNTE le competenze della Giunta Comunale, ai sensi delle disposizioni degli articoli 37, 46 e 

53 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, così come intergrate e modificate dall’art. 16, comma 17, lettera 

a), del D.L. 13.8.2011, n. 138, convertito nella Legge 14.9.2011, n. 148, del D.L. 6.7.2012, n. 95, 

convertito nella Legge 7 agosto 2012, n. 135, nonché a seguito a seguito delle prescrizioni attuative 

di cui alle Circolari del Ministero dell’Interno n. 2915 del 18.2.2011 e n. 2379 del 16.2.2012; 

 

DELIBERA 

 

1) di APPROVARE il presente iniziale atto di indirizzo per l’adesione del Comune di Alagna 

al Programma “6000 Campanili”, meglio in premessa qualificato e descritto; 

 

2) di AFFIDARE all’Ing. Gloria Viola, dipendente in servizio di ruolo presso il Comune di 

Alagna, Istruttore tecnico-amministrativo e Responsabile del Servizio Tecnico-Urbanistica 

dell’Ente l’incarico di progettazione preliminare degli interventi indicati in premessa; 

 

3) di INDIVIDUARE quale R.U.P. dell’intervento in oggetto l’Ing. Gloria Viola, meglio sopra 

qualificata; 

 

4) di TRASMETTERE il presente atto ai Responsabili dei Servizi del Comune per l’adozione 

degli atti gestionali di competenza consequenziali; 

 

5) di DISPORRE che la presente deliberazione contestualmente alla sua pubblicazione all’Albo 

Pretorio on-line sia trasmessa in elenco, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267 del 18.8.2000, 

ai Capigruppo consiliari. 

 

 

 

SUCCESSIVAMENTE 

RITENUTA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 

VISTO l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

DELIBERA 

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

COMUNE DI ALAGNA 
Provincia di Pavia 

 

 

C.A.P. 27020 – Tel. 0382/818105 Fax 0382/818141 

 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE SOTTOPOSTA AL SINDACO 

 

 

OGGETTO: PROGRAMMA “6000 CAMPANILI”. APPROVAZIONE ATTO DI INDIRIZZO PER L’ADESIONE 

DEL COMUNE DI ALAGNA AD ADEMPIMENTI PRELIMINARI. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere di regolarità tecnica: 

 

 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto, ai sensi dell’art. 

49, comma 1 e 2, D.L.gs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                     TECNICO – URBANISTICA 

                                                                                                            F.to VIOLA Gloria 

 

 

Alagna, lì 27.9.2013 

 

……………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

Parere di regolarità contabile: 

 

 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabilità della proposta in oggetto, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, D.L.gs 18 agosto 2000, n. 267. ed art. 5 del vigente Regolamento di contabilità 

 

 

                                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                               FINANZIARIO - DEMOGRAFICO 

                                                                                                       F.to PERUCCA Cristina 

 

 

Alagna, lì 27.9.2013 

 

 

……………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Pareri inseriti nella deliberazione del Sindaco N. 29 del 27.9.2013 

 



Fatto, letto e sottoscritto. 

 

 

IL SINDACO 

F.to Dott. Riccardo FERRARI 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Maria Lucia PORTA 

 
 

  

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene pubblicata in copia 

all'Albo Web ove resterà per 15 giorni consecutivi . 

 

Alagna, lì 21/10/2013 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Maria Lucia PORTA 

 

 
  

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
 

Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente alla pubblicazione all'Albo Web viene trasmessa in elenco ai 

Capigruppo Consiliari. 
 

 

Alagna, lì 21/10/2013 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Maria Lucia PORTA 

 

 
  

 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Alagna, lì 21/10/2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

( Dott. Maria Lucia PORTA) 
 

 
  

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 – comma 3 - del D.L.gs. 18 agosto 

2000 (dopo il decimo giorno di pubblicazione).  

 

Alagna, lì _________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

================================================================================== 

 


